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Podsumowanie wraz z uzasadnieniem

dotyczące sporządzenia projektu planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Turek 
na okres od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2033 r.

Podstawa prawna

Poniższe podsumowanie wraz uzasadnieniem sporządzono na podstawie art. 42 

pkt 2 i art. 55, pkt 3 ustawy z dnia 3  października 2008 r. o udostępnianiu informacji o  

środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o  

ocenach oddziaływania na środowisko (tekst jedn. Dz. U. z 2021 r., poz. 2373, 2389 z 

późn. zm.).

Plan Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Turek został wykonany według stanu na 

dzień 1.01.2024 r. w oparciu o Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 12  listopada 

2012 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu sporządzania planu urządzenia lasu, 

uproszczonego planu urządzenia lasu oraz inwentaryzacji stanu, a  także w oparciu 

o Instrukcję urządzania lasu, stanowiącą załącznik do zarządzenia nr  55 Dyrektora 

Generalnego Lasów Państwowych z dnia 21 listopada 2011 r. 

Etapy tworzenia planu ul

Posiedzenie Komisji Założeń Planu odbyło się w dniu 21.04.2021 roku. Celem 

zwołania KZP było określenie założeń do planu m.in. w zakresie: podziału lasów 

ze względu na dominujące funkcje, aktualizacji zasięgu lasów chronionych, ustalenia 

i uzgadnianie cech drzewostanów, wyróżnienia gospodarstw z uwzględnieniem funkcji 

pełnionych przez lasy, wykonywania inwentaryzacji lasu do planu urządzenia, przyjęcia 

wieków rębności dla głównych gatunków lasotwórczych w obrębie leśnym, 

projektowania użytkowania rębnego i przedrębnego, planowania hodowlanego 

z uwzględnieniem lokalnych warunków produkcji leśnej, użytkowania ubocznego 

i zagospodarowania łowieckiego, rekreacyjnego zagospodarowania lasu, ochrony lasu, 

w tym ochrony przeciwpożarowej, specyficznych zagadnień dotyczących inwentaryzacji 

lasu i gospodarki leśnej w tym: średni okres odnowienia w gospodarstwie, przewidywany 
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procent uszkodzeń młodego pokolenia w drzewostanach KO i KDO. Obrady 

prowadzone było w formie dyskusji. Ustalenia Komisji zawarte zostały w Protokole. 

Uczestnicy biorący udział w posiedzeniu Komisji nie wnieśli zastrzeżeń do ustaleń 

zawartych w Protokole. Do zamieszczonych do publicznego wglądu na stronie BIP 

RDLP w Poznaniu „Założeń do projektu planu urządzenia lasu” zawartych w protokole, 

nie zgłoszono żadnych uwag, wniosków ani opinii. Ogłoszenie o udostepnieniu do 

publicznego wglądu zostało zamieszczone na BIP oraz lokalnej prasie. 

W wyniku przeprowadzonego przetargu nieograniczonego wyłoniono wykonawcę 

projektu PUL, którym zostało Biuro Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej Oddział w  

Poznaniu. Umowę nr P/2022/20 na sporządzenie projektu PUL wraz z prognozą 

oddziaływania na PUL na środowisko oraz opracowaniem siedliskowym dla gruntów 

doszłych zawarto w dniu 15 marca 2022 r.

Terenowe prace taksacyjne rozpoczęto w kwietniu 2022 r. Kontrolę i odbiór prac 

taksacyjnych przeprowadzono w 24 listopada 2022 r.

Inwentaryzację zasobów miąższości grubizny statystyczną metodą 

reprezentacyjną rozpoczęto w marcu, a zakończono w maju 2023 r. Losowanie 

powierzchni próbnych do kontroli przeprowadzono 29.05.2023 r. Zespół ds. kontroli 

i odbioru prac urządzeniowych przeprowadził test pomiaru miąższości na 

powierzchniach próbnych w dniach 30 i 31 maja 2023 r., i podjął decyzję o przyjęciu 

w całości pomiarów w nadleśnictwie, gdyż zgodnie z § 61 ust. 3 pkt 10 Instrukcji 

Urządzania Lasu liczba błędów grubych była mniejsza od 4, a bezwzględna wartość 

statystyki była mniejsza od 2. 

W ramach umowy P/2022/20 z dnia 15.03.2022 r. sporządzono opracowanie 

siedliskowe dla gruntów przejętych/zakupionych Nadleśnictwa Turek. Kontrolę terenową 

przeprowadzono 24 i 30 listopada 2023 r. Wyniki opracowania wykorzystano w projekcie 

PUL dla Nadleśnictwa Turek.

W dniu 15 maja w siedzibie Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych 

w Poznaniu odbyło się spotkanie w celu ostatecznego uzgodnienia zasięgu lasów 

ochronnych w planie urządzenia lasu w Nadleśnictwie Turek na lata 2024-2033 (notatka 

z 15.05.2023 r.)

W dniu 21 listopada 2023 r. odbyła się Narada Techniczno-Gospodarcza. 

Informacja o NTG została rozesłana do samorządów instytucji, przedstawicieli 
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organizacji pozarządowych w tym zajmujących się ochroną przyrody oraz naukowców, 

a także została zmieszczona na stronie BIP RDLP w Poznaniu w dniu 3 października 

2023 r., wraz z podanym terminem zgłoszenia dla osób chcących wziąć udział 

w posiedzeniu. W NTG uczestniczyli przedstawiciele: Wykonawcy pul tj. Biura 

Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej Oddział w Poznaniu, Przedstawiciele samorządów: 

Starostwa Powiatowego w Turku, Gminy Przykona, Gminy Brudzew, organizacji 

pozarządowych m.in. Turkowskiej Grupy Lokalnej OTOP, Turkowskiego Towarzystwa 

Leśnego, Turkowskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku, Komitetu Ochrony Orłów, 

Kaliskiego Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt, przedstawicieli przemysłu drzewnego 

Pracowników Lasów Państwowych w tym Wydziału Urządzania Lasu Dyrekcji 

Generalnej, LP, ZOL w  Łopuchówku oraz RDLP w Poznaniu i  Nadleśnictwa Turek. 

W czasie NTG przedstawiono podstawowe cele i zasady funkcjonowania lasów 

w Polsce, przedstawiono założenia trwale zrównoważonej gospodarki leśnej, 

Nadleśniczy przedstawił analizę gospodarki przeszłej, Dyrektor RDLP dokonał jej oceny, 

Wykonawca planu przedstawił projekt PUL wraz z Programem Ochrony Przyrody oraz 

przedstawiony został Program Edukacji Leśnej Społeczeństwa oraz prowadzone przez 

nadleśnictwo kampanie, projekty i inicjatywny. Podczas Narady Techniczno-

Gospodarczej podjęto ustalenia dotyczące prac kameralnych i  ostatecznego 

zakończenia prac nad planem urządzenia lasu, które zawarto w  protokole z NTG. 

Wszystkie ustalenia zawarte w prognozie oddziaływania na  środowisko zostały 

uwzględnione w projekcie planu urządzenia lasu. 

Dyrektor RDLP w Poznaniu podał do publicznej wiadomości informację 

o wyłożeniu projektu planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Turek do publicznego 

wglądu na stronie internetowej BIP RDLP w dniu 8 grudnia 2023 r. oraz na stronie 

internetowej Nadleśnictwa Turek, Facebooku Nadleśnictwa, podając: cel tego 

wyłożenia, tryb składania uwag i wniosków, termin składania uwag i wniosków oraz 

sposób ich rozpatrywania. Do sekretariatów RDLP w wymaganym terminie nie wpłynął 

żaden wniosek.

Etapy poddania strategicznej ocenie oddziaływania na środowisko projektu planu 

urządzenia lasu.

Zgodnie ww. ustawą dokument został poddany strategicznej ocenie oddziaływania na  

środowisko. 



– 4 –

1. Przeprowadzono konsultacje społeczne na wszystkich wskazanych w IUL 

etapach tworzenia projektu planu.

a. zwołania i przeprowadzenia Komisji Założeń Planu i Narady Techniczno-

Gospodarczej,

b. wyłożenie w okresie w od 7.05. do 28.05.2021 r. do publicznego wglądu 

w siedzibach nadleśnictwa i RDLP w Poznaniu oraz na stronie BIP RDLP 

w Poznaniu, prasie lokalnej m.in. Echo Turku – Przegląd Koniński założeń 

do planu urządzenia lasu w postaci protokołu z KZP – w tym czasie nie 

wniesiono uwag, wniosków i opinii do dokumentu.

c. wyłożenie do publicznego wglądu projektu planu urządzenia lasu w  

siedzibie Nadleśnictwa i RDLP w Poznaniu oraz na stronie BIP RDLP w 

Poznaniu w okresie – 8.12.2022 r. – 29.12.2022 r. 

Podczas przeprowadzonych konsultacji nie wpłynęły żadne wnioski/uwagi 

do  założeń do planu, jak również do upublicznionego projektu Planu urządzenia 

lasu oraz Prognozy Oddziaływania na Środowisko i obszary Natura 2000 dla 

Nadleśnictwa Turek na lata 2024-2033.

2. Sporządzono prognozę oddziaływania na środowisko na podstawie zakresu 

i stopnia szczegółowości uzgodnionego z Regionalnym Dyrektorem Ochrony 

Środowiska w Poznaniu (wniosek Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Lasów 

Państwowych w Poznaniu pismo z 18.05.2021 r. Zn.Spr.6004.3.2021, pismo 

Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Poznaniu z 21.06.2021 r. 

Zn. Spr. WPN-I.411.13.2021.MO) oraz Wojewódzkim Państwowym 

Wielkopolskim Inspektorem Sanitarnym (wniosek Dyrektora Regionalnej Dyrekcji 

Lasów Państwowych w Poznaniu z 18.05.2021 r. Zn.Spr.6004.3.2021, opinia 

sanitarna Wielkopolskiego Państwowego Inspektora Sanitarnego z 28.06.2021 r. 

Zn.Spr.DN-NS.9011.657.2021).

3. Projekt PUL przekazano pismem z dnia 8.12.2023 r. .do opiniowania przez RDOŚ 

i WPWIS. Uzyskano opinię z uwagami wniesionymi przez Regionalnego 

Dyrektora Ochrony Środowiska w Łodzi) w sprawie projektu planu urządzenia 

lasu oraz prognozy oddziaływania na środowisko tego planu od Regionalnego 

Dyrektora Ochrony Środowiska w Poznaniu (pismo z 29.12.2023 r. Zn. Spr. 

WPN-I.410.29.2023.MO) oraz pozytywną opinię Wojewódzkiego Państwowego 
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Wielkopolskiego Inspektora Sanitarnego (opinia sanitarna z 11.01.2024 r. Zn. 

Spr. DN-NS.9011.657.2021).

4. Ze względu na położenie Nadleśnictwa Turek nie przeprowadzono postępowania 

dotyczącego transgranicznego oddziaływania na środowisko.

5. W prognozie zaproponowano działania mające na celu monitoring realizacji 

postanowień dokumentu oraz podczas NTG i w dokumentacji PUL przedstawiono 

wyniki przeprowadzonego monitoringu.

W opinii Dyrektora Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Poznaniu 

Planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Turek na lata 2024-2033 wraz z prognozą 

oddziaływania na środowisko (zn. spr. WPN-I.411.13.2021.MO) zwarte zostały 

następujące uwagi, z zaznaczeniem, że pochodzą one od Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Łodzi:

1. Dla obszaru Natura 2000, w obrębie którego znajdują się grunty Nadleśnictwa 

Turek, tzn. dla obszaru specjalnej ochrony ptaków Dolina Środkowej Warty 

PLB300002, prognoza powinna zawierać analizę celów działań ochronnych 

określonych w planie zadań ochronnych dla tego obszaru – zarządzenie 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Poznaniu i Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Łodzi z dnia 22 lutego 2022 r. w sprawie ustanowienia planu 

zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Dolina Środkowej Warty PLB300002 (Dz. 

Urz. Woj. Wielkopolskiego z 2022 r. poz. 1567, Dz. Urz. Woj. Łódzkiego z 2022 r. poz. 

1146). W prognozie powinno się wymienić i przeanalizować cele działań ochronnych 

dla każdego przedmiotu ochrony, czy realizacja projektu PUL nie utrudni lub 

uniemożliwi realizacji celów działań ochronnych;

Komentarz:

W piśmie dotyczącym uzgodnienia zakresu i stopnia szczegółowości informacji 

wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko projektu planu urządzanie lasu 

dla Nadleśnictwa Turek nie był zawarty obowiązek analizy celów działań ochronnych, 

taka ocena nie wynika także z ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska 

oraz o ocenach oddziaływania na środowisko. Prognoza została jednak uzupełniona o 

wskazaną w uwagach analizę, stanowiącą uzupełnienie tabeli nr 15 (rozdział 6.15.1.).
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2. W tabeli 17 na str. 116 prognozy dla siedliska 91F0 wskazano wykonanie rębni 

złożonej (RIIIB) m.in. dla wydz. 274f, 277c obr. Linne, natomiast z pozostałej 

dokumentacji wynika, że w tych wydz. nie zaplanowano rębni (np. według Mapy 

przeglądowej cięć rębnych dla obr. Linne 09211_MP_CRB – nie zaznaczono w tych 

wydz. rębni; według Opisu taksacyjnego dla obr. Linne OT_09-21-1_LINNE – dla tych 

wydz. planuje się TP, według Prognozy np. na str. 118 w tab. 18 – dla tych wydz. jest 

informacja o trzebieżach w płatach siedliska 91F0). Ze względu na powyższą 

rozbieżność wynikającą prawdopodobnie z pomyłki w tab. 17 na str. 116, powinno się 

dostosować tę tabelę do pozostałej treści dokumentacji;

Komentarz:

W tabeli 17 prognozy skorygowano zapis o lokalizacji rębni złożonych w płatach 

siedliska 91F0 na następujący: „Zaplanowano wykonanie rb. IIIB wraz z odnowieniami 

w 4 wydzieleniach (obr. Linne 106f, 148d, 156c; obr. Turek 208i)”

3. Zgodnie z pkt 1 pisma Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Łodzi z 21 

czerwca 2021 r., znak: WOOŚ.411.183.2021.MGw prognoza winna zawierać 

identyfikację, analizę i ocenę oddziaływań generowanych zapisami projektu dokumentu 

na zasoby, twory i składniki przyrody, a także na cele ochrony przyrody wymienione w 

art. 2 ust. 1 oraz cele, przedmioty i zakazy obowiązujące w odniesieniu do form ochrony 

przyrody i otulin, o których mowa w art. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 

przyrody (Dz. U. z 2023 r., poz. 1336 ze zm.). W związku z powyższym tekst prognozy, 

projekt dokumentu, program ochrony przyrody i załączniki graficzne winny zawierać 

informacje dotyczące użytków ekologicznych znajdujących się na terenie Nadleśnictwa 

Turek w granicach województwa łódzkiego. Ponadto zakres informacji zawartych w 

prognozie winien zawierać ocenę realizacji zapisów projektu dokumentu w kontekście 

ograniczeń obowiązujących w formach ochrony przyrody, obowiązujących na mocy 

aktów prawnych je powołujących, ze szczególnym udzieleniem odpowiedzi czy 

planowane w projekcie dokumentu działania nie będą naruszały zakazów 

obowiązujących w odniesieniu do form ochrony przyrody. Prognoza winna zawierać 

ocenę wpływu skutków projektu dokumentu dla form ochrony przyrody w granicach 

Nadleśnictwa Turek w województwie łódzkim;

Komentarz:

Zgodnie z interpretacją zapisów Najwyższej Izby Kontroli Nr ewid. 

11/2004/P/03/116/KSR w sprawie „uznania niektórych obiektów przyrodniczych za 
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stanowiska dokumentacyjne, użytki ekologiczne i zespoły przyrodnicze, zgodnie ze 

stanowiskiem Departamentu Legislacyjno-Prawnego MŚ, przekazanego m.in. przy 

piśmie OP/44501/I-z/01 z dnia 2 sierpnia 2001 r. Wojewodzie Lubuskiemu, „...zmian 

upoważnienia ustawowego przy tworzeniu tych form przyrody, wynikająca z ustawy z 

dnia 7 grudnia 2000 r. o zmianie ustawy o ochronie przyrody (Dz.U. Nr 3, poz. 21) oraz 

brak w przepisach przejściowych zapisu utrzymującego w mocy akty prawne tworzące 

przedmiotowe formy ochrony przyrody, spowodowało, iż z dniem 2 sierpnia 2001 r. na 

podstawie art. 11 ww. ustawy straciły one moc obowiązującą. W związku z powyższym 

zasadnym było znowelizowanie tych aktów. Obecnie należy wydać nowe akty prawne 

wprowadzające omawiane formy ochrony przyrody zgodnie z nową podstawą i w myśl 

obowiązujących zasad. Wskazane jest poinformowanie rady gmin o powyższym 

stanowisku Ministerstwa Środowiska w celu dokonania niezbędnych uchwał 

dotyczących utworzonych na podstawie art. 13 ust. 1, pkt 4 i 6, przedmiotowych form 

ochrony przyrody. Uchwały rady gmin w sprawie: wprowadzania stanowisk 

dokumentacyjnych, użytków ekologicznych i zespołów przyrodniczo-krajobrazowych 

będą podlegały ogłoszeniu w wojewódzkim dzienniku urzędowym w myśl art. 13 pkt. 2 

ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych 

aktów prawnych (Dz.U. Nr 62, poz. 718 ze zm.).” W związku z powyższym uznaje się, 

że na terenie Nadleśnictwa Turek nie ma użytków ekologicznych, ponieważ istniejące 

przed 2001 r. użytki ekologiczne nie zostały powołane ponownie zgodnie z 

obowiązującym prawem

4. Uaktualnić akty prawne dotyczące Nadwarciańskiego Obszaru Chronionego 

Krajobrazu. Należy zauważyć, że Uchwała Nr XXXI/614/12 Sejmiku Województwa 

Łódzkiego z dnia 18 grudnia 2012 r. w sprawie Nadwarciańskiego Obszaru Chronionego 

Krajobrazu (Dz. Urz. Woj. Łódzkiego z 2013 r., poz. 266) została zmieniona Uchwałą Nr 

L/909/14 Sejmiku Województwa Łódzkiego z dnia 26 sierpnia 2014 r. w sprawie zmiany 

uchwały Nr XXXI/614/12 Sejmiku Województwa Łódzkiego z dnia 18 grudnia 2012 r. w 

sprawie Nadwarciańskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu (Dz. Urz. Woj. Łódzkiego 

poz. 3463);

Komentarz:

W Programie ochrony Przyrody oraz Prognozie oddziaływania uaktualniono akty prawne 

dotyczące Nadwarciańskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu.
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5. W prognozie brak informacji o uzgodnieniu zakresu i stopnia szczegółowości 

informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko dla projektu 

dokumentu pn. „Plan urządzenia lasu Nadleśnictwa Turek na lata 2024-2033” z 

Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Łodzi;

Komentarz:

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Poznaniu, zgodnie z ustawą OOŚ 

uzgadniała zakres i stopień szczegółowości informacji wymaganych w prognozie 

oddziaływania na środowisko projektu planu urządzanie lasu dla Nadleśnictwa Turek 

z Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska w Poznaniu, uzgodnienia i wymiana pism 

pomiędzy RDOŚ w Poznaniu a RDOŚ w Łodzi odbyło się poza wiedzą RDLP 

w Poznaniu.

6. Prognoza nie zawiera podpisu i daty, o których mowa w art. 51 ust. 2 pkt 1 lit g ustawy 

ooś. Zgodnie z Wydawnictwem Naukowym PWN data to numer dnia, miesiąc i rok 

określone dla każdej doby;

Komentarz:

Prognozę uzupełniono o stosowne daty i podpisy.

7. Oświadczenie autora prognozy winno być podpisane oraz posiadać datę.

Komentarz:

Oświadczenie autora prognozy uzupełniono o datę i podpis

Przeprowadzona podczas opracowania projektu Planu Urządzenia Lasu 

dla Nadleśnictwa Turek na okres lat 2024-2033 strategiczna ocena oddziaływania Planu 

urządzenia lasu na środowisko i obszary Natura 2000 wskazuje na brak znacząco 

negatywnego oddziaływania na środowisko, zwłaszcza dla zapewnienia właściwego 

stanu ochrony gatunków i siedlisk przyrodniczych.

p.o. Dyrektor
Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych 

w Poznaniu 

Kwiryn Naparty
/podpisano elektronicznie/
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